ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

Số:       /UBND-VX
V/v thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh COVID-19

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đăk Hà, ngày 31 tháng  01  năm 2021           .

                                           Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 388/UBND-VX ngày 31 tháng 01 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các đơn vị, địa phương, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19

các cấp huyện, xã, thị trấn:

- Tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 bắt

đầu từ 0 giờ 00, ngày 31 tháng 01 năm 2021 và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện về các nội dung:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, các Bộ, ngành Trung

ương và các văn bản của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh1. Cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch COVID-19, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác.

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang

khi ra khỏi nhà, nơi công cộng và các biện pháp phòng chống dịch; thường xuyên

rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; giữ khoảng cách tối thiểu 01m

khi tiếp xúc.

- Không tập trung quá 20 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở,

trường học, bệnh viện; đặc biệt là việc tổ chức liên hoan, tất niên, gặp mặt, đám

cưới, đám giỗ… trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Tạm dừng các hoạt động lễ hội, nghi lễ tôn giáo, giải đấu thể thao, sự kiện

có tập trung đông người tại nơi công cộng, sân vận động và các sự kiện lớn chưa

cần thiết.

Các cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ, khu tập luyện thể thao, khu di tích

1 Văn bản số 124-CV/TU ngày 29 tháng 01 năm 2021, Văn bản 361/UBND-KGVX ngày 29 tháng 01 năm 2021, Chỉ

thị số 03/CT-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2021,

HỎA TỐC

2

được hoạt động nhưng phải thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng chống

dịch như: Trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt khách đến; bố trí đầy đủ

phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và bảo đảm giãn cách khi tiếp

xúc.

- Các cơ sở sản xuất tiếp tục hoạt động và phải thực hiện đảm bảo các biện

pháp phòng chống dịch cho công nhân, người lao động.

- Hoạt động vận chuyển hành khách trong huyện, liên huyện được tiếp tục

nhưng phải đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19 theo đúng hướng dẫn

của Bộ Giao thông vận tải.

- Các xã, thị trấn chủ động triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống

COVID-19 trên địa bàn. Đặc biệt là công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ và yêu

cầu người dân đến/ở/về từ vùng dịch khẩn trương và nghiêm túc khai báo y tế bắt

buộc tại cơ sở y tế gần nhất; tổ chức cách ly tập trung, cách ly y tế tại nhà đúng quy

định, nghiêm ngặt, có kiểm tra, kiểm soát và giám sát thường xuyên. Thực hiện

cưỡng chế cách ly y tế những trường hợp không chấp hành theo đúng quy định.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức, cơ sở chịu trách nhiệm xây dựng

phương án làm việc tại cơ quan, đơn vị một cách phù hợp, bảo đảm an toàn cho cán

bộ, nhân viên, không tổ chức các cuộc họp, hội nghị đông người chưa cần thiết. Đối

với các sự kiện phục vụ mục đích chính trị, kinh tế, xã hội thực sự cần thiết phải tổ

chức thì do cấp ủy, chính quyền địa phương quyết định và thực hiện các biện pháp

phòng chống lây nhiễm.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng chống dịch

bệnh và phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm các

tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm hoặc có hành vi vi phạm quy định phòng chống

dịch, kể cả xử lý hình sự (nếu có).

2. Theo chức năng, nhiệm vụ, các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện

hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch

2.1. Trung tâm y tế, Phòng Y tế, UBND các xã, thị trấn

- Kịp thời phát hiện, cách ly, khoanh vùng, xử lý triệt để các ổ dịch; ứng

dụng công nghệ thông tin để tìm kiếm, xác định các trường hợp có nguy cơ lây

nhiễm.

- Chỉ đạo đội phản ứng nhanh và các lực lượng liên quan truy vết thần tốc,

khoanh vùng, cách ly, lấy mẫu xét nghiệm theo đúng quy định; thực hiện cách ly y

tế tập trung đối với các trường hợp F1, cách ly tại nhà đối với các trường hợp F2 và

điều tra các trường hợp F3 để giám sát, theo dõi tại cộng đồng.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học triển

khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học,

các cơ sở giáo dục theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế,

các Bộ, ngành liên quan. Giảm, giãn số học sinh trong phòng học, bố trí lệch giờ

3

học, ăn trưa, sinh hoạt tập thể bảo đảm không tập trung đông người; thực hiện khử

trùng, vệ sinh lớp học để thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho học sinh...

2.3. Phòng Văn hóa-Thông tin; Trung tâm văn hóa-thể thao và du lịch:

Tiếp tục kiểm tra việc tạm dừng các hoạt động lễ hội, giải đấu thể thao, sự kiện có

tập trung đông người tại nơi công cộng, sân vận động và các sự kiện lớn chưa cần

thiết. Tăng cường thời lượng thông tin tuyên truyền bằng mọi hình thức để người

dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

2.4. Phòng Nội vụ: Trên cơ sở hướng dẫn của Ban tôn giáo Sở nội vụ tăng

cường kiểm tra các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội tỉnh phối hợp với chính quyền các cấp tăng cường vận động nhân dân nâng

cao ý thức tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: khẩn trường chỉ đạo ban quản lý các

thôn, tổ dân phố tuyên truyền đến người dân các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh,

huyện về việc thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-

19.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ huyện;

- Lãnh đạo, CVVP;

- Lưu VT..

.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                  Phạm Thị Thương

		2021-02-01T08:08:58+0700

		2021-02-01T09:21:19+0700

		2021-02-01T09:21:19+0700